Akhirnya, Islam sendiri tidak lagi komunikatif dengan kontek para penganutnya. (Lihat Abdurrahman Wahid, *Ilusi Negara Islam*, (Jakarta: PT. Desantar Utama Media, 2009)

³² Jika dirunut kebelakang, wahabisme sesungguhnya yang paling bertanggungjawab atas konsep jihad ini. Misalnya pada tahun 1159 H/1746 M, wahabi telah melakukan proklamasi formal jihad melawan semua orang yang tidak sejalan dengan pemahaman tauhid ala wahabisme karena orang-orang tersebut dianggap sebagai golongan kafir, musyrik, dan murtad. Lihat Hamid Algar, *Wahabisme; Sebuah Tinjauan Kritis*, (Jakarta: Paramadina, 2008), h.53 Lihat juga dalam buku A.